
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
№ 10 (555) Суббота 31 мая 2025 г.

Продолжение на 2-й стр.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
У К А З

ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Указ Главы Карачаево-Черкесской Республики от 04.05.2022 № 106 
«Об утверждении Положения о Министерстве по делам молодежи Карачаево-Черкесской Республики» 

В соответствии со статьей 69 Конституции Карачаево-Черкесской Республики 
П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
1. Внести в приложение к Указу Главы Карачаево-Черкесской Республики от 04.05.2022 № 106 «Об утверждении Положения о 

Министерстве по делам молодежи Карачаево-Черкесской Республики» следующие изменения:
1.1. В разделе 3: 
1.1.1. Пункт 3.53 изложить в следующей редакции:
«3.53. Разработка и реализация мер по обеспечению социальной и культурной адаптации мигрантов, в том числе: 
принятие в пределах своей компетенции правовых актов по разработке и осуществлению мер по обеспечению социальной и куль-

турной адаптации мигрантов; 
разработка проектов планов и программ по социальной и культурной адаптации мигрантов; 
информирование жителей Карачаево-Черкесской Республики о мерах по обеспечению социальной и культурной адаптации мигрантов; 
организация работы со средствами массовой информации, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

по освещению вопросов социальной и культурной адаптации мигрантов.». 
1.1.2. Дополнить пунктом 3.54 следующего содержания: 
«3.54. Осуществление иных функций, закрепленных за Министерством в соответствии с действующим законодательством.». 
2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Карачаево-Черкесской Республики Р. Б. ТЕМРЕЗОВ
г. Черкесск

Дом Правительства
19 мая 2025 года

№ 72

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
У К А З

ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Указ Главы Карачаево-Черкесской Республики от 04.10.2019 № 180 
«Об утверждении Положения о Министерстве Карачаево-Черкесской Республики по делам национальностей, 

массовым коммуникациям и печати» 

В соответствии со статьей 69 Конституции Карачаево-Черкесской Республики 
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в приложение к Указу Главы Карачаево-Черкесской Республики от 04.10.2019 № 180 «Об утверждении Положения о 

Министерстве Карачаево-Черкесской Республики по делам национальностей, массовым коммуникациям и печати» (в редакции Указа 
Главы Карачаево-Черкесской Республики от 11.05.2021 № 104) следующие изменения: 

1.1. В разделе 3: 
1.1.1. Пункт 3.34 изложить в следующей редакции: 
«3.34. Разработка и реализация мер, в пределах своей компетенции, по обеспечению социальной и культурной адаптации мигран-

тов, в том числе: 
разработка проектов планов и программ по социальной и культурной адаптации мигрантов; 
информирование жителей Карачаево-Черкесской Республики о мерах по обеспечению социальной и культурной адаптации мигрантов; 
вовлечение институтов гражданского общества в проведение мероприятий по обеспечению социальной и культурной адаптации 

мигрантов; 
принятие, в пределах своей компетенции, правовых актов по разработке и осуществлению мер по обеспечению социальной и 

культурной адаптации мигрантов; 
информирование трудовых мигрантов о миграционном законодательстве Российской Федерации посредством размещения инфор-

мации в средствах массовой информации; 
организация работы со средствами массовой информации, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

по освещению вопросов социальной и культурной адаптации мигрантов.». 
1.1.2 Дополнить пунктом 3.35 следующего содержания: 
«3.35. Исполнение иных предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством Карачаево-Черкесской 

Республики функций в установленной сфере деятельности.». 
2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Карачаево-Черкесской Республики Р. Б. ТЕМРЕЗОВ
г. Черкесск

Дом Правительства
19 мая 2025 года № 73

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 мая 2025 года №19 г. Черкесск

О внесении изменений в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 
от 10 декабря 2014 года № 138 «Об утверждении на территории Карачаево-Черкесской Республики нормативов потребления 

коммунальной услуги по отоплению в жилых и нежилых помещениях в многоквартирных домах или жилых домах, 
применяемых для расчета размера платы за коммунальную услугу при отсутствии приборов учета»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 года № 306 (ред. от 27.10.2023) «Об 
утверждении Правил установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг и нормативов потребления коммунальных 
ресурсов потребляемых при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме» и на основании Положения 
о Главном управлении Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам, утвержденного Указом Главы Карачаево-Черкесской 
Республики от 20 ноября 2023 № 228, Главное управление Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам постановляет: 

1. Внести в постановление Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам от 10 декабря 2014 года 
№ 138 «Об утверждении на территории Карачаево-Черкесской Республики нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению 
в жилых и нежилых помещениях в многоквартирных домах или жилых домах, применяемых для расчета размера платы за коммунальную 
услугу при отсутствии приборов учета» (в редакции постановлений Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам 
и ценам от 14.05.2015 № 65, от 10.10.2016 № 34, от 03.02.2017 № 9, от 19.12.2022 №133) следующие изменения:

1.1. Приложение 1 к постановлению изложить в редакции согласно приложению 1.
1.2. Приложение 2 к постановлению изложить в редакции согласно приложению 2.
2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней со дня его официального опубликования.

Начальник Р. Б. УРУСОВ.

 
Приложение 1 к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам 

от 20 мая 2025 года №19

«Приложение 1 к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 10 декабря 2014 года № 138

Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению в жилых и нежилых помещениях в многоквартирных домах 
или жилых домах до 1999 года постройки (включительно), применяемые для расчета размера платы за коммунальную 

услугу при отсутствии приборов учета, равномерно в течение отопительного периода, с учетом неполных месяцев 
отопительного периода, с применением расчетного метода, на территории Карачаево-Черкесской Республики

№ 
п/п Наименование муниципального образования

Нормативы потребления (Гкал/на 1 кв. м общей 
площади всех жилых и нежилых помещений в 

многоквартирном доме или жилом доме в месяц) Период оплаты
1 - 4 этажные 

дома
5 - 9 этажные 

дома
10 и более этаж-

ные дома
1. Черкесский городской округ 0,0245 0,0245 0,0245 октябрь - апрель
2. Карачаевский городской округ:

2.1. Город Карачаевск 0,0291 0,0291 0,0291 октябрь - апрель
2.2. Город Теберда 0,0307 0,0307 0,0307 октябрь - апрель
2.3. Поселок Домбай 0,0341 0,0341 0,0341 октябрь - май
3. Карачаевский муниципальный район:

3.1. Правокубанское городское поселение 0,0288 0,0288 0,0288 октябрь - апрель
4. Усть-Джегутинский муниципальный район:

4.1. Усть-Джегутинское городское поселение 0,0255 0,0255 0,0255 октябрь - апрель
5. Прикубанский муниципальный район:

5.1. Кавказское сельское поселение 0,0310 0,0310 0,0310 октябрь - апрель
5.2. Ударненское городское поселение 0,0314 0,0314 0,0314 октябрь - апрель
5.3. Октябрьское сельское поселение 0,0393 0,0393 0,0393 октябрь - апрель
6. Урупский муниципальный район:

6.1. Медногорское городское поселение 0,0296 0,0296 0,0296 октябрь - апрель
6.2. Преградненское сельское поселение 0,0340 0,0340 0,0340 октябрь - апрель
6.3. Урупское сельское поселение 0,0521 0,0521 0,0521 октябрь - апрель
7. Зеленчукский муниципальный район:

7.1. Кызыл-Октябрьское сельское поселение 0,0290 0,0290 0,0290 октябрь - апрель
7.2. Зеленчукское сельское поселение 0,0290 0,0290 0,0290 октябрь - апрель
7.3. Архызское сельское поселение 0,0255 0,0255 0,0255 октябрь - май
7.4. Сторожевское сельское поселение (Сторожевая 2) 0,0290 0,0290 0,0290 октябрь - апрель
8. Малокарачаевский муниципальный район:

8.1. Первомайское сельское поселение 0,0276 0,0276 0,0276 октябрь - апрель
8.2. Учкекенское сельское поселение 0,0265 0,0265 0,0265 октябрь - апрель
9. Адыге-Хабльский муниципальный район:

9.1. Адыге-Хабльское сельское поселение 0,0336 0,0336 0,0336 октябрь - апрель
10. Ногайский муниципальный район:

10.1. Эркен-Шахарское сельское поселение 0,0314 0,0314 0,0314 октябрь - апрель
11. Хабезский муниципальный район:

11.1. Хабезское сельское поселение 0,0368 0,0368 0,0368 октябрь - апрель

Примечание: продолжительность отопительного периода при расчете нормативов приняты на основании данных, предоставленных 
ФГБУ «Карачаево-Черкесский центр по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды», период оплаты потребления комму-
нальной услуги по отоплению принято с учетом 7 календарных месяцев во всех муниципальных образованиях Карачаево-Черкесской 
Республики и 8 календарных месяцев в Архызском и Домбайском муниципальных образованиях.»

Приложение 2 к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 20 мая 2025 года №19

«Приложение 2 к постановлению Главного управления Карачаево-Черкесской Республики по тарифам и ценам
от 10 декабря 2014 года № 138

Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению в жилых и нежилых помещениях 
в многоквартирных домах или жилых домах после 1999 года постройки, применяемые 
для расчета размера платы за коммунальную услугу при отсутствии приборов учета, 

равномерно в течение отопительного периода, с учетом неполных месяцев отопительного периода, 
с применением расчетного метода, на территории Карачаево-Черкесской Республики

№ 
п/п Наименование муниципального образования

Нормативы потребления (Гкал/на 1 кв. м общей 
площади всех жилых и нежилых помещений в 

многоквартирном доме или жилом доме в месяц) Период оплаты
1 - 4 этажные 

дома
5 - 9 этажные 

дома
10 и более этаж-

ные дома
1. Черкесский городской округ 0,0245 0,0245 0,0245 октябрь - апрель
2. Карачаевский городской округ:

2.1. Город Карачаевск 0,0291 0,0291 0,0291 октябрь - апрель
2.2. Город Теберда 0,0307 0,0307 0,0307 октябрь - апрель
2.3. Поселок Домбай 0,0341 0,0341 0,0341 октябрь - май
3. Усть-Джегутинский муниципальный район:

3.1. Усть-Джегутинское городское поселение 0,0255 0,0255 0,0255 октябрь - апрель
4. Прикубанский муниципальный район:

4.1. Кавказское сельское поселение 0,0310 0,0310 0,0310 октябрь - апрель
4.2. Ударненское городское поселение 0,0314 0,0314 0,0314 октябрь - апрель
4.3. Октябрьское сельское поселение 0,0393 0,0393 0,0393 октябрь - апрель
5. Урупский муниципальный район:

5.1. Медногорское городское поселение 0,0296 0,0296 0,0296 октябрь - апрель
5.2. Преградненское сельское поселение 0,0340 0,0340 0,0340 октябрь - апрель
5.3. Урупское сельское поселение 0,0521 0,0521 0,0521 октябрь - апрель
5.4. Загеданское сельское поселение 0,0521 0,0521 0,0521 октябрь - апрель
5.5. Поселок Пхия 0,0521 0,0521 0,0521 октябрь - апрель
6. Зеленчукский муниципальный район:

6.1. Кызыл-Октябрьское сельское поселение 0,0290 0,0290 0,0290 октябрь - апрель
6.2. Зеленчукское сельское поселение 0,0290 0,0290 0,0290 октябрь - апрель
6.3. Архызское сельское поселение 0,0255 0,0255 0,0255 октябрь - май
6.4. Сторожевское сельское поселение (Сторожевая 2) 0,0290 0,0290 0,0290 октябрь - апрель
6.5. Марухское сельское поселение 0,0290 0,0290 0,0290 октябрь - апрель
7. Карачаевский муниципальный район:

7.1. Хурзукское сельское поселение 0,0291 0,0291 0,0291 октябрь - апрель
7.2. Учкуланское сельское поселение 0,0291 0,0291 0,0291 октябрь - апрель
7.3. Правокубанское городское поселение 0,0288 0,0288 0,0288 октябрь - апрель
8. Малокарачаевский муниципальный район:

8.1. Первомайское сельское поселение 0,0276 0,0276 0,0276 октябрь - апрель
8.2. Учкекенское сельское поселение 0,0265 0,0265 0,0265 октябрь - апрель
9. Адыге-Хабльский муниципальный район:

9.1. Адыге-Хабльское сельское поселение 0,0336 0,0336 0,0336 октябрь - апрель
10. Ногайский муниципальный район:

10.1. Эркен-Шахарское сельское поселение 0,0314 0,0314 0,0314 октябрь - апрель
11. Хабезский муниципальный район:

11.1. Хабезское сельское поселение 0,0368 0,0368 0,0368 октябрь - апрель

Примечание: продолжительность отопительного периода при расчете нормативов приняты на основании данных, предоставленных 
ФГБУ «Карачаево-Черкесский центр по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды», период оплаты потребления коммунальной 
услуги по отоплению принято с учетом 7 календарных месяцев во всех муниципальных образованиях Карачаево-Черкесской Республики 
и 8 календарных месяцев в Архызском и Домбайском муниципальных образованиях.»

Д О К Л А Д
Уполномоченного по правам человека
в Карачаево-Черкесской Республике

«О соблюдении прав и свобод человека и гражданина 
в Карачаево-Черкесской Республике в 2024 году»

Продолжение. Начало в № 9

II. Актуальные проблемы реализации прав граждан в Карачаево-Черкесской Республике

1.	 Соблюдение прав человека правоохранительными и судебными органами

Важная роль в современном обществе отводится сотрудникам правоохранительных органов. Именно на них в 
первую очередь возложена обязанность по обеспечению правопорядка, защите жизни, здоровья, прав и свобод граждан, 
противодействию преступности, охране общественного порядка и собственности, а также в обеспечении общественной 
безопасности.

Соответственно и требования к сотрудникам правоохранительных органов со стороны граждан всегда остаются 
повышенными.

В силу специфики своей деятельности Уполномоченный по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике 
уделяет особое внимание взаимодействию с правоохранительными и судебными органами.  

Обращения, поступающие в адрес Уполномоченного по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике на 
действия должностных лиц органов внутренних дел весьма разнообразны, и касаются: порядка проведения проверок 
по делам об административных правонарушениях; порядка проведения проверок по заявлениям о совершенных 
преступлениях; соблюдения сроков предварительного расследования и т.д. 

Учитывая, что доводы, приведенные в обращениях заявителей, нуждаются в тщательной проверке, каждое поступающее 
обращение внимательно изучается Уполномоченным, и при наличии оснований принимаются меры по восстановлению 
(защите) прав граждан.

Так, 22.11.2024 года на электронный адрес Уполномоченного по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике 
поступило обращение от гражданки С. с просьбой оказать содействие в установлении местонахождения гражданки К.

Со слов заявительницы в ночь с 21.11.2024 на 22.11.2024 гражданка К. была задержана сотрудниками 
правоохранительных органов, однако на момент обращения к Уполномоченному о её местонахождении заявительнице 
ничего не было известно.

Заявительнице было разъяснено, что в соответствии с частью 6 статьи 9 Федерального закона от 18.03.2020 № 48-ФЗ 
«Об уполномоченных по правам человека в субъектах Российской Федерации», частью 3 статьи 14 Закона Карачаево-
Черкесской Республики от 13.07.2020 № 43-РЗ «Об Уполномоченном по правам человека в Карачаево-Черкесской 
Республике» в жалобе, поданной Уполномоченному, должны содержаться фамилия, имя, отчество (при наличии), почтовый 
и (или) электронный адрес заявителя, изложение существа решений или действий (бездействия) территориальных 
органов, федеральных органов исполнительной власти, действующих на территории субъекта Российской Федерации, 
органов государственной власти или иных государственных органов субъекта Российской Федерации, органов местного 
самоуправления, иных муниципальных органов, организаций, действующих на территории субъекта Российской Федерации, 
наделенных отдельными государственными или иными публичными полномочиями, нарушивших (нарушающих), по мнению 
заявителя, его права и свободы. К жалобе также должны прилагаться материалы, подтверждающие обоснованность 
жалобы, включая копии документов, связанных с обжалованием соответствующих решений или действий (бездействия) 
в судебном или административном порядке.

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23 мая 2025 года № 81/547-7 г. Черкесск

О назначении Темирезова Э.Н. членом Территориальной избирательной комиссии по городу Карачаевску 
с правом решающего голоса

Рассмотрев заключение рабочей группы Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики по приему предложений в 
состав территориальных избирательных комиссий и в резерв составов участковых избирательных комиссий на территории Карачае-
во-Черкесской Республики от 22.05.2025, в соответствии со статьей 5 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 10.06.2003 № 29-РЗ 
«О территориальной избирательной комиссии города, района Карачаево-Черкесской Республики» Избирательная комиссия Карачае-
во-Черкесской Республики 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Назначить членом Территориальной избирательной комиссии по городу Карачаевску с правом решающего голоса Темирезова 

Эльдара Науаровича, 10.04.2002 года рождения, образование среднее специальное, выдвинутого Региональным отделением Социали-
стической политической партии «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ» в Карачаево-Черкесской Республике.

2. Направить настоящее постановление в Территориальную избирательную комиссию по городу Карачаевску, опубликовать в сред-
ствах массовой информации и разместить на официальном сайте Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики.

3. Возложить контроль за исполнением настоящего постановления на заместителя председателя Избирательной комиссии Карача-
ево-Черкесской Республики Калашникову Т. П.

Председатель Л. Х. АБАЗАЛИЕВА
И. о. секретаря М. Р. ЭБЗЕЕВ



2 Суббота 31 мая 2025 года

Все опубликованные за-
коны, указы Главы КЧР, по-
становления, другие законо-
дательно-нормативные акты 
размещены на сайте Феде-
рального Регистра норматив-
но-правовых актов КЧР.

Учредители - 
Народное

Собрание КЧР, 
Правительство

КЧР.

АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:
369000, г. Черкесск, пл. Кирова, 23,

Дом печати, 2-й этаж.
E-mail: DR-09@mail.ru

ТЕЛЕФОНЫ:
техсекретарь - 26-36-01, рекламы и объявле-

ний - 26-36-34, бухгалтерия - 26-52-38.

Газета отпечатана в ООО «Издательство «Южный регион», 357600, 
Ставропольский край, г. Ессентуки, ул. Никольская, 5-а.

ИНН 2626030157. Способ печати офсет - 2 п. л.
Индекс 54049

Заказ № 	  Тираж 200

Газета подписана в печать: по графику - 17-00, факт - 17-00.

Директор — главный редактор
Е. В. КРАТОВ.

Кроме того, статьей 11 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 13.07.2020 № 43-РЗ «Об Уполномоченном 
по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике» установлено, что Уполномоченный рассматривает жалобы, 
предложения или заявления граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства на решения или 
действия (бездействие) государственных органов, органов местного самоуправления, должностных лиц, государственных 
служащих, после того как заявителем были исчерпаны все средства правовой защиты в Карачаево-Черкесской Республике.

Применительно к данному примеру хотелось бы обратить внимание на то, что в силу части 1 статьи 96 Уголовно-
процессуального кодекса Российской Федерации, подозреваемый в кратчайший срок, но не позднее 3 часов с момента 
его доставления в орган дознания или к следователю имеет право на один телефонный разговор на русском языке в 
присутствии дознавателя, следователя в целях уведомления близких родственников, родственников или близких лиц о 
своем задержании и месте нахождения, о чем делается отметка в протоколе задержания. В случае отказа подозреваемого 
от права на телефонный разговор или невозможности в силу его физических или психических недостатков самостоятельно 
осуществлять указанное право такое уведомление производится дознавателем, следователем, о чем также делается 
отметка в протоколе задержания.

Во избежание нарушения прав гражданки К., регламентированные Уголовно-процессуальным кодексом Российской 
Федерации, руководствуясь статьей 12 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 13.07.2020 № 43-РЗ «Об Уполномоченном 
по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике» копия обращения заявительницы С. была направлена Министру 
внутренних дел по Карачаево-Черкесской Республике с просьбой провести соответствующую проверку.

Проведенной проверкой было установлено, что гражданка К. была задержана сотрудниками Центра по противодействию 
экстремизму МВД по Карачаево-Черкесской Республике по подозрению в совершении преступления. 

При задержании К. оказала неповиновение законному распоряжению сотрудников полиции, выразившееся в отказе 
предоставить удостоверяющий личность документ и последовать в служебное помещение, в связи с чем сотрудниками 
Центра по противодействию экстремизму МВД по Карачаево-Черкесской Республике был составлен административный 
протокол по части 1 статьи 19.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – неповиновение 
законному требованию сотрудника полиции в связи с исполнением им обязанностей по охране общественного порядка 
и обеспечению общественной безопасности, а равно воспрепятствование исполнению им служебных обязанностей.

Постановлением судьи Карачаевского городского суда Карачаево-Черкесской Республики гражданка К. была 
признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.3 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях и ей было назначено административное наказание в 
виде административного ареста.

С учетом изложенного, проведенной проверкой МВД по Карачаево-Черкесской Республике в действиях сотрудников 
полиции нарушений норм действующего законодательства не было установлено.

Результаты проведенной проверки были доведены до сведения заявительницы С. и ей разъяснено, что в случае несогласия 
с принятым по обращению решением за ней остается право обжаловать его в прокуратуру или судебном порядке.

На основании вышеизложенного дальнейшее рассмотрение обращения Уполномоченным по правам человека в 
Карачаево-Черкесской Республике было прекращено.

В течение 2024 года в адрес Уполномоченного по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике поступило 
несколько жалоб от одного и того же заявителя на бездействие сотрудников правоохранительных органов в связи с 
нарушением законодательства о тишине и покое в ночное время.

Режим тишины и покоя граждан — важная составляющая общественной жизни, а её эффективное обеспечение 
– залог гражданского спокойствия, и в конечном итоге доверия граждан к институтам государственной правоохраны.

С учётом положений пунктов «б» и «к» части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации и пункт 1 части 1 
статьи 1.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях правопорядок в указанной сфере 
обеспечивается  силами как федеральных, так и региональных органов государственной власти.

Соответственно режим тишины и покоя граждан, как режим защищенности основных прав и свобод человека и 
гражданина, охраняется федеральным и региональным законодательством путем установления временных и иных 
рамок допустимого шумового воздействия, ответственности за нарушение этих требований.

Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях не содержит прямого запрета на совершение 
действий, нарушающих тишину и покой граждан в ночное время. Но соответствующие ограничения действуют почти в каждом 
субъекте РФ - как правило, с указанием конкретных возбраняемых действий (крик, пение, перемещение мебели и т. д.).

В Карачаево-Черкесской Республике вышеуказанные правонарушения регулируются статьей 11.1-7 Закона Карачаево-
Черкесской Республики от 11.04.2005 № 40-РЗ «Об административных правонарушениях» и к ним относятся такие 
действия как:

1. использование телевизоров, радиоприемников, магнитофонов и других звуковоспроизводящих устройств, а также 
устройств звукоусиления, в том числе установленных на транспортных средствах, объектах мелкорозничной торговли — 
киосках, павильонах, лотках;

2. игра на музыкальных инструментах, крики, свист, пение, а также иные действия, сопровождающиеся звуками;
3. использование неисправной охранной сигнализации, а также несвоевременное отключение звуковых сигналов 

сработавшей охранной сигнализации;
4. использование пиротехнических средств;
5. производство ремонтных, строительных, разгрузочно-погрузочных работ.
Административная ответственность за совершение действий, нарушающих тишину и покой граждан, реализуется 

в ходе составления протоколов о соответствующих административных правонарушениях. Такие протоколы вправе 
составлять региональные и местные органы власти, а также органы внутренних дел – в случаях передачи им указанного 
полномочия по соглашению.

Для эффективного исполнения обязанностей по обеспечению общественной безопасности Министерством внутренних 
дел Российской Федерации и органами исполнительной власти большинства субъектов Российской Федерации, в 
числе которых и Карачаево-Черкесская Республика, заключены соглашения о передаче МВД России полномочий по 
составлению протоколов об административных правонарушениях, посягающих на общественный порядок, предусмотренных 
соответствующими региональными законами.

В этой связи ситуация о соблюдении прав жителей Карачаево-Черкесской Республики на тишину и покой оставалась на 
постоянном контроле Уполномоченного и, получив жалобу о нарушении вышеуказанных прав, реагировал незамедлительно.

Так, в адрес Уполномоченного по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике поступило обращение от 
гражданки Б. с жалобой на действия (бездействие) старшего участкового уполномоченного полиции отдела участковых 
уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МВД по Карачаево-Черкесской Республике.

В своем обращении гражданка Б. указала, что проживающие рядом с ней соседи систематически совершают 
административное правонарушение, подпадающее под статью 11.1-7 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 
11.04.2005 № 40-РЗ.

По данному факту заявительница неоднократно обращалась к старшему участковому уполномоченному полиции 
отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МВД по Карачаево-Черкесской Республике, 
однако, данный сотрудник формально проводил проверки, по данному сообщению, о совершении административного 
правонарушения, вследствие чего соседи заявительницы продолжали нарушать право заявительницы на тишину и 
покой в ночное время.

С учетом изложенного заявительницей и усматривая в действиях сотрудника полиции грубое нарушение действующего 
законодательства, руководствуясь Законом Карачаево-Черкесской Республики от 13.07.2020 № 43-РЗ «Об Уполномоченном 
по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике» копия обращения гражданки Б. была незамедлительно направлена 
Министру внутренних дел России по Карачаево-Черкесской Республике с просьбой провести соответствующую проверку 
и принять меры реагирования в пределах имеющихся полномочий.

Из поступившего ответа из МВД России по Карачаево-Черкесской Республике следовало, что Министерством и 
Отделом МВД России по г. Черкесску были истребованы и изучены материалы по заявлениям заявительницы Б. Кроме 
того, в рамках данной проверки были опрошены ряд должностных лиц Отдела МВД России по г. Черкесску и соседи 
заявительницы. 

В ходе проведенной проверки нарушений норм действующего законодательства не было установлено. Ввиду того 
что, доводы заявительницы не нашли своего подтверждения, было принято решение о прекращении рассмотрения 
обращения, о чем была уведомлена заявительница.

Поступление жалоб от граждан в части соблюдения сроков предварительного следствия сотрудниками 
правоохранительных органов при расследовании уголовного дела часто возникающая практика в работе Уполномоченного 
по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике. 

К данной группе жалоб можно отнести как расследование уголовного дела продолжительный период времени путем 
продления сроков предварительного расследования, так и систематические отмены органами прокуратуры процессуальных 
решений и возвращение следователю уголовного дела для дополнительного расследования.

В соответствии со статьей 162 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации предварительное следствие 
по уголовному делу должно быть закончено в срок, не превышающий 2 месяцев со дня возбуждения уголовного дела.

В срок предварительного следствия включается время со дня возбуждения уголовного дела и до дня его направления 
прокурору с обвинительным заключением или постановлением о передаче уголовного дела в суд для рассмотрения 
вопроса о применении принудительных мер медицинского характера либо до дня вынесения постановления о возбуждении 
перед судом ходатайства о прекращении уголовного дела или уголовного преследования в отношении подозреваемого 
или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести и назначении этому лицу меры уголовно-
правового характера в виде судебного штрафа или о прекращении производства по уголовному делу.

Вместе с тем, по уголовным делам, расследование которого представляет особую сложность, срок предварительного 
следствия может быть продлен вплоть до 12 месяцев.

Дальнейшее продление срока предварительного следствия может быть произведено только в исключительных случаях 
Председателем Следственного комитета Российской Федерации, руководителем следственного органа соответствующего 
федерального органа исполнительной власти (при федеральном органе исполнительной власти) и их заместителями.

В основном, предварительное расследование по тяжким и преступлениям особой тяжести продлеваются с целью 
сбора достаточного количества доказательств. 

Однако, если сторона защиты усматривает в действиях сотрудников правоохранительных органов состав уголовного, 
административного либо дисциплинарного деликта, то она не лишена права обратиться с соответствующими заявлениями 
в компетентные органы в порядке, установленном действующим законодательством.

Так, в адрес Уполномоченного по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике поступило обращение от 
гражданки Г., содержащейся в ФКУ СИЗО-1 ОФСИН России по Карачаево-Черкесской Республике, с просьбой оказать 
ей содействие в восстановлении её нарушенных прав.

В своем обращении заявительница пояснила, что с момента водворения её в следственный изолятор сотрудниками 
правоохранительных органов не было проведено ни одного следственного действия, что со слов заявительницы можно 
расценивать как волокиту при расследовании уголовного дела и психологическое давление на неё.

Учитывая серьезность обозначенных в обращении доводов, с целью проведения соответствующей проверки, 
руководствуясь Законом Карачаево-Черкесской Республики от 13.07.2020 № 43-РЗ «Об Уполномоченном по правам 
человека в Карачаево-Черкесской Республике» копия обращения заявительницы была направлена в адрес прокурора 
Карачаево-Черкесской Республики.

Согласно поступившему ответу из прокуратуры Карачаево-Черкесской Республике следовало, что проведенной 
проверкой установлено, что с обвиняемой Г. проводились следственные и процессуальные действия. Однако, с учетом 
выбранной позиции обвиняемой Г. по уголовному делу, связанной с отказом от дачи показаний, в соответствии со 
статьей 51 Конституции Российской Федерации, возможность проведения с ней следственных действий в виде допроса 
в соответствии с частью 4 статьи 173 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации осуществляется только 
по ходатайству обвиняемой или стороны защиты.

Следователем проводятся следственные действия с другими обвиняемыми по данному уголовному делу, допрашиваются 
свидетели, предпринимаются иные меры, изобличающие совершение гражданкой Г. и иными участниками преступного 
сообщества совершения тяжких преступлений, что подтверждается соответствующими материалами в уголовном деле.

Результаты проведенной проверки были направлены в адрес заявительницы и на основании вышеизложенного 
дальнейшее рассмотрение обращения Уполномоченным по правам человека было прекращено.

В адрес Уполномоченного обратился гражданин Х. с жалобой на нарушение уголовно-процессуальных норм со 
стороны следователя СУ СК РФ по КЧР при расследовании уголовного дела, возбужденного по признакам преступления, 
предусмотренного ч. 2 ст. 145.1 УК РФ в отношении заявителя.

Из представленных документов, приложенных к обращению, усмотрен факт волокиты при расследовании уголовного 
дела, длительный срок рассмотрения дела в суде – с 2016 года по 2024 года – в течение 8 лет. При этом необходимо 
отметить, что сроки давности привлечения к уголовной ответственности гражданина Х. истекли.

С учетом изложенного, руководствуясь Федеральным законом от 18.03.2020 № 48-ФЗ «Об уполномоченных по правам 
человека в субъектах Российской Федерации», копия обращения гражданина Х. была направлена прокурору республики 
и руководителю СУ СК РФ по КЧР для рассмотрения и принятия мер реагирования в пределах имеющихся полномочий 
с уведомлением Уполномоченного и заявителя.

Данное уголовное дело находится на контроле Уполномоченного до рассмотрения его по существу.
Хочется отметить работу службы судебных приставов, которые вносят свой существенный вклад в развитие правового 

государства.
Федеральная служба судебных приставов является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим 

функции по обеспечению установленного порядка деятельности судов, исполнению судебных актов, актов других 
органов и должностных лиц, правоприменительные функции и функции по контролю и надзору в установленной сфере 
деятельности, а также уполномоченным на ведение государственного реестра юридических лиц, осуществляющих 
деятельность по возврату просроченной задолженности в качестве основного вида деятельности, и на осуществление 
федерального государственного контроля (надзора) за деятельностью указанных юридических лиц, включенных в 
государственный реестр.

В рамках заключенного соглашения о взаимодействии между Уполномоченным по правам человека в Карачаево-
Черкесской Республике и Управлением Федеральной службы судебных приставов по Карачаево-Черкесской Республике, 
на протяжении 2024 года проводилась тесная работа по защите и восстановлению нарушенных прав и свобод человека 
и гражданина. 

Зачастую в адрес Уполномоченного поступали обращения граждан, на нарушения их прав отдельными сотрудниками 
службы судебных приставов. Доводы, указанные в обращениях, проверялись в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

Так, в адрес Уполномоченного по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике поступило обращение от 
гражданки Б. с жалобой на действия (бездействие) сотрудника службы судебных приставов.

Заявительница пояснила, что определением Черкесского городского суда было утверждено мировое соглашение, по 
которому гражданка В. обязуется добровольно за свой счет реконструировать и провести работы по ремонту желоба 
стока вод от крыши навеса гражданки Б., кроме того, В. обязуется реконструировать навес, с тем чтобы сарай не 
накладывался на межевую границу и не заступал на территорию земельного участка гражданки Б.

Заключение мирового соглашения — это очень важная составляющая судебного процесса, благодаря которой 
стороны могут разрешить конфликт на взаимовыгодных условиях. Заключить такое соглашение можно не только при 
исполнении судебного акта, но и на любой стадии судебного процесса.

Мировое соглашение исполняется лицами, его заключившими, добровольно в порядке и в сроки, которые предусмотрены 
этим документом. Исполнение документа возможно как в добровольном, так и в принудительном порядке. Если должник 
отказывается его исполнять, то истец подает ходатайство в суд и получает исполнительный лист. В таком случае 
исполнение будет проходить по общим правилам исполнения судебных актов.

Касаемо вышеуказанного дела, на принудительное исполнение условий мирового соглашения Черкесским городским 
судом был выдан исполнительный лист, который был передан на исполнение в службу судебных приставов по г. 
Черкесску. 

Через три месяца после выдачи судом исполнительного листа, постановлением судебного пристава-исполнителя 
исполнительное производство было окончено с указанием, что требования исполнительного документа выполнены в 
полном объеме.

Однако, гражданка Б. в своем обращении утверждала, что судебный пристав-исполнитель не должным образом 
исполнил свои должностные обязанности по контролю за исполнением судебного решения.

В соответствии с положениями статьи 30 Федерального Закона № 229-ФЗ судебный пристав-исполнитель возбуждает 
исполнительное производство на основании исполнительного документа по заявлению взыскателя, если иное не 
предусмотрено законом.

Исполнительными документами, направляемыми (предъявляемыми) судебному приставу-исполнителю, являются, в 
том числе исполнительные листы, выдаваемые судами общей юрисдикции на основании принимаемых ими судебных 
актов.

Задачами исполнительного производства являются правильное и своевременное исполнение судебных актов, актов 
других органов и должностных лиц, а в предусмотренных законодательством Российской Федерации случаях исполнение 
иных документов в целях защиты нарушенных прав, свобод и законных интересов граждан и организаций.

На основании вышеизложенного и руководствуясь Законом Карачаево-Черкесской Республики от 13.07.2020 № 43-РЗ 
«Об Уполномоченном по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике» копия обращения гражданки Б. была 
направлена в адрес руководителя Управления Федеральной службы судебных приставов Российской Федерации по 
Карачаево-Черкесской Республике с просьбой провести тщательную проверку доводов, указанных в обращении, и, в 
случае подтверждения таковых принять меры реагирования в пределах имеющихся полномочий. 

Из ответа Управления Федеральной службы судебных приставов по Карачаево-Черкесской Республике следовало, 
что доводы, указанные в обращении заявительницы, не нашли своего подтверждения.

Согласно АИС ФССП России, судебный пристав-исполнитель Черкесского городского отделения судебных приставов 
на основании исполнительного документа возбудил исполнительное производство в отношении гражданки Б. и В. на 
следующих условиях:

1. Гражданка В. обязуется добровольно за свой счет реконструировать и произвести работы по ремонту желоба 
стока вод от крыши навеса гражданки Б.;

2. Гражданка В. обязуется реконструировать навес, возведенный на земельном участке, чтобы сарай не накладывался 
на межевую границу и не заступал на территорию земельного участка гражданки Б.;

По состоянию на 08.05.2024 исполнительное производство было окончено, в связи с фактическим исполнением всех 
требований, содержащихся в исполнительном документе.

Результаты проведенной проверки были направлены в адрес заявительницы.
На основании вышеизложенного дальнейшее рассмотрение обращения Уполномоченным по правам человека в 

Карачаево-Черкесской Республике было прекращено.
В целом работа Уполномоченного с правоохранительными и судебными органами Карачаево-Черкесской Республики 

направлена на достижение положительных результатов по соблюдению прав и свобод человека и гражданина.

2. Соблюдение прав граждан в местах принудительного содержания

Местами принудительного содержания под стражей в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 
15 июля 1995 года № 103-ФЗ «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений» 
являются следственные изоляторы уголовно-исполнительной системы, изоляторы временного содержания подозреваемых 
и обвиняемых органов внутренних дел, также учреждения уголовно-исполнительной системы, исполняющие уголовное 
наказание в виде лишения свободы  и гауптвахты.

Уполномоченный по правам человека в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 15 июля 
1995 года № 103-ФЗ «О содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений» в целях 
осуществления контроля в пределах своей компетенции без специального разрешения имеет право посещать следственные 
изоляторы уголовно-исполнительной системы, изоляторы временного содержания подозреваемых и обвиняемых органов 
внутренних дел и пограничных органов федеральной службы безопасности, а также гауптвахты, используемые для со-
держания под стражей подозреваемых и обвиняемых.

Реализуя предоставленное законом право, Уполномоченным и сотрудниками, обеспечивающими деятельность 
Уполномоченного по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике в рамках рассмотрения письменных обращений 
граждан и в целях проверки соблюдения прав граждан, заключенных под стражу, в течение 2024 года было осуществлено 
5 посещений изоляторов временного содержания органов внутренних дел и 25 посещений ФКУ СИЗО-1 ОФСИН России 
по Карачаево-Черкесской Республике.

Ряд мероприятий осуществлялся совместно с представителями Общественной наблюдательной комиссии и работниками 
органов прокуратуры Карачаево-Черкесской Республики. По их результатам проводились итоговые совещания, предложены 
меры, направленные на соблюдение прав лиц, находящихся в местах принудительного содержания.

При посещении учреждений предметами проверки были условия размещения спецконтингента, соблюдение санитарных 
норм и правил в помещениях, организация питания заключенных, порядок предоставления свиданий с родственниками, 
адвокатами и иными лицами, условия для длительных свиданий, банные и душевые помещения, кухни и столовые. 
Особое внимание уделялось работе медицинских частей и обеспечению лекарственными препаратами. Проводились 
беседы с людьми и личные приемы. Результаты проверок сразу обсуждались с руководством учреждений.

Пунктом 3 статьи 17 Федерального закона от 15 сентября 1995 года № 103-ФЗ «О содержании под стражей 
подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений» предусмотрено право лиц, содержащихся под стражей, 
обращаться с просьбой о личном приеме к начальнику места содержания под стражей и лицам, контролирующим 
деятельность места содержания под стражей, во время нахождения указанных лиц на его территории, в число которых 
входит и Уполномоченный по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике. В рамках личного приема заявитель 
может высказать любую просьбу и жалобу, в том числе относительно ненадлежащих условий содержания под стражей 
в данном учреждении.

За 2024 год в момент посещения Уполномоченным по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике и 
сотрудниками, обеспечивающими его деятельность ФКУ СИЗО-1 ОФСИН России по Карачаево-Черкесской Республике 
от лиц, содержащихся под стражей, поступило 57 устных обращений.

27 декабря 2024 года Уполномоченный по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике Умалатова З.Н. 
совместно с сотрудником, обеспечивающим деятельность Уполномоченного по правам человека в Карачаево-Черкесской 
Республике посетила ФКУ СИЗО-1 ОФСИН России по Карачаево-Черкесской Республике, в целях проверки соблюдения 
прав граждан,  содержащихся  под стражей, выборочно посетила ряд камер (в количестве 20), отряд хозяйственного 
обслуживания, медицинский пункт и пищеблок.

Во время посещения Уполномоченного сопровождало руководство следственного изолятора.
Во время обхода Уполномоченный по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике интересовался у 

заключенных порядком предоставления им прогулок, рационом питания, наличием холодной и горячей воды в камерах, 
обеспечением всех заключенных постельными принадлежностями. Особое внимание было уделено работе медицинской 
части и обеспечению заключенных лекарственными препаратами.

По выявленным в ходе посещения недостаткам в адрес начальника ФКУ СИЗО-1 ОФСИН России по КЧР и врио 
начальника ОФСИН России по КЧР направлены соответствующие рекомендательные письма.

Результаты устранения выявленных недостатков были взяты на личный контроль Уполномоченного.
Во время очередного посещения сотрудником, обеспечивающим деятельность Уполномоченного по правам человека 

Микитовым М.В. ФКУ СИЗО-1 ОФСИН России по Карачаево-Черкесской Республике обратилась гражданка К. 
В ходе личной беседы заявительница К. просила оказать ей содействие в её направлении для дальнейшего отбывания 

наказания в Республику Саха (Якутия).
В связи с тем, что все близкие родственники заявительницы проживают в Республике Саха (Якутия), в случае 

её отправки для отбывания наказания в исправительное учреждение, расположенное в другом субъекте Российской 
Федерации, им будет крайне затруднительно, а порою невозможно навещать заявительницу для проведения краткосрочных 
и длительных свиданий, чем будут нарушаться права заявительницы на свидание, гарантированные ей статьей 89 
Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации.

Для оказания правовой консультации заявительнице на беседу был приглашён старший инспектор группы специального 
учета ФКУ СИЗО-1, в чьи обязанности входит прием заявлений от осужденных, касательно их направления в другие 
исправительные учреждения.

Продолжение следует.

З. Н. УМАЛАТОВА,
Уполномоченный по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике

Продолжение. Начало на 1-й стр.


